
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11 декабря 2024 г                                                                                                  № 2723 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и 

защита населения» муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

 

В целях повышения уровня социальной защищенности отдельных категорий 

населения, повышения качества жизни малоимущих граждан, семей с детьми, 

пожилых граждан, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также в целях 

формирования здорового образа жизни среди населения муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  

Ульяновской области, администрация муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка и защита 

населения муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» (далее – Программа), 

(Прилагается). 

 2. Признать утратившими силу: 

2.1 Постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18.01.2022 №25 «Об 

утверждении муниципальной программы «Забота на 2020-2024 годы» 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области». 

2.2. Постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 19.12.2022 № 1715 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18.01.2022 №25 «Об 

утверждении муниципальной программы «Забота на 2020-2024 годы» 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области». 

 2.3. Постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 20.12.2023 года №2521 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 18.01.2022 №25 «Об 

утверждении муниципальной программы «Забота на 2020-2024 годы» 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области». 



 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                               Ю.С. Нестеров 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 № 2723 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИЛИНСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Социальная поддержка и защита населения» муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области 

 

1.1 Оценка текущего состояния сферы социального развития, 

социальной поддержки и защиты населения муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

 Ульяновской области» 

 

1.1. В сфере социального развития, социальной защиты и социальной 

поддержки  населения, реализуются мероприятия, направленные на поддержку 

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, повышение уровня 

доступности социальных услуг граждан, повышение уровня благополучия 

населения в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области снижение уровня социальной 

напряженности на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, на развитие 

социальной сплоченности и повышение качества жизни населения 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области. 

Вопросы, связанные с повышением качества жизни населения 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, снижение социальной 

напряженности среди отдельных слоев населения, выражающееся в оперативном 

реагировании муниципальной власти на трудную жизненную ситуацию путем 

оказания адресной материальной помощи, уменьшении количества критических 

обращений жителей муниципального образования в вышестоящие органы власти, 

формирование организационных, правовых, социально-экономических условий 

для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни ветеранов, 

инвалидов и граждан пожилого возраста, повышению степени их социальной 



 

 

защищенности, активизации участия в жизни общества, поощрение лиц, внесших 

вклад в развитие муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

1.2. По итогам 2023 года в сфере социального развития, социальной 

поддержки и защиты населения, а также укрепления общественного здоровья 

граждан   на территории муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области отмечались: 

1) выполнение в полном объеме и в установленные сроки принятых 

обязательств по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в муниципальном образовании «Чердаклинское городское 

поселение» в рамках муниципальных программ; 

2) оказание гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 

адресной материальной помощи в объеме не ниже уровня 2022 года; 

3) оказание единовременной материальной помощи на организацию похорон 

(включая поминальный обед) семьям военнослужащих, погибших (умерших) при 

исполнении воинского долга в зоне специальной военной операции, проживающих 

на территории муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

4) поддержка отдельных категорий граждан, принимающих участие в 

проведении специальной военной операции, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей, в 

том числе: 

- приобретение экипировки и снаряжения, включая одежду, обувь, бытовые 

принадлежности, средства гигиены, оборудование, медикаменты, а также 

продовольственных наборов; 

- приобретение продовольственных наборов, сувенирной и подарочной 

продукции; 

- приобретение предметов похоронного назначения, похоронной продукции 

и похоронных принадлежностей (в том числе венков и цветов); 

- организация и проведение поминальных обедов после проведения похорон 

погибшего (умершего); 

- приобретение экипировки и снаряжения, включая одежду, обувь, бытовые 

принадлежности, средства гигиены, оборудование, медикаменты, а также 

продовольственных наборов;     

5) осуществление мер поддержки граждан пожилого возраста (поздравления 

со знаменательными датами, юбилейными датами ветеранов, расходы, связанные с 

проводами в последний путь ветеранов), поддержка деятельности районного 

Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов; 

6) поздравление участников ВОВ, тружеников тыла, вдов и прочих 

участников боевых действий с Днем Победы (приобретение подарков). 

1.3. Основными проблемами в сфере социального развития, социальной  

поддержки и защиты населения на территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области являются: 

1) повышение уровня бедности среди населения; 

2) негативная демографическая ситуация в районе. 



 

 

1.3.1. Причиной возникновения или повышения уровня бедности является 

расслоение населения по уровню доходов в зависимости от социального или 

семейного положения, способности к труду. В условиях нестабильной 

экономической ситуации, сопровождаемых ростом тарифов на услуги жилищно-

коммунального комплекса и ростом стоимости потребительской корзины, 

наиболее важным видом помощи для граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, особо нуждающихся в поддержке, 

становится их социальная поддержка. 

1.3.2. В настоящее время в муниципальном образовании «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области наблюдается 

регрессивный тип возрастной структуры населения – 53,6 % население в 

трудоспособном возрасте, 28,5 % - население старше трудоспособного возраста и 

17,8 % - население моложе трудоспособного возраста. При этом отмечается 

прирост численности населения старше трудоспособного возраста на фоне 

сокращения населения трудоспособного возраста и детского населения. В 

структуре населения старше трудоспособного возраста преобладают женщины, их 

в 2,1 раза больше, чем мужчин. 

Наблюдается снижение показателей воспроизводства населения: 

-сокращается число женщин фертильного возраста в среднем на 4% 

ежегодно (по данным экранов Агентства ЗАГС число женщин фертильного 

возраста на 01.01.2023 составило 8108 человек). По информации района, из них: 

15-19 лет – _921 чел., 20-34 года –3634 чел., 35-39 лет – 1255_ чел., 40-44 лет – 

1169 чел, 45-49 лет - 1129 человек. Сокращается (по данным МИАЦ и 

Ульяновскоблстата) число детей в среднем на 10,5 % ежегодно (детское население 

–7834  человек). При этом на одну женщину фертильного возраста приходится 

0,96 ребёнка, что является показателем суженного характера воспроизводства 

населения; 

- снижение   рождаемости: 

общий коэффициент рождаемости в районе снизился в 2023 году по 

сравнению с 2022г. с 7,6 до 6,8 и остаётся существенно меньше  среднеобластного 

( за 2023 год  он составил 7,6  по области); 

При этом растёт количество женщин ожидающих третьего и последующего 

ребенка – 52 % от числа беременных женщин с начала года (на 31.12.2023г.);  

- высокие показатели смертности населения:  

общий коэффициент смертности  в районе увеличился  в 2023 году по 

сравнению  с   2022 годом до 14,5  против 12,9, но остаётся выше 

среднеобластного за 2023 г.(14,0). 

В результате проводимых мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования 

«Чердаклинское городское население» Чердаклинского района Ульяновской 

области в целом повысится  уровень  благополучия населения Чердаклинского 

района.  

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития  муниципального образования «Чердаклинское городское 



 

 

поселение» Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области в сфере реализации муниципальной 

программы являются: 

- социальная поддержка граждан, зарегистрированных на территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации по не зависящим от них причинам; 

- повышение уровня социальной адаптации граждан пожилого возраста, 

ветеранов, путем вовлечения в социально-значимые проекты и мероприятия, 

проводимые на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

- поддержка участников специальной военной операции и их семей. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области является снижение уровня 

социальной напряженности в муниципальном образовании «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

Государственная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и показателями, 

установленными следующими государственными программами Российской 

Федерации: 

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 10.06.2024 № 

15/316-П) 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации 

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации»; 

«Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка 

граждан»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=75417&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451267
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480801


 

 

«Реализация государственной национальной политики», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации "Реализация 

государственной национальной политики»; 

 «Реализация  национального проекта «Демография», утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в сфере социальной 

поддержки и защиты населения муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  и способы их 

эффективного решения. 

 

4.1 Задачами муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в сфере социальной 

поддержки и защиты населения муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области являются: 

1) обеспечение мер поддержки отдельных категорий граждан, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации и в связи с произошедшими пожарами; 

2) оказание поддержки участникам специальной военной операции и их 

семьям; 

3) поддержка граждан старшего поколения и ветеранов. 

4) оказание единовременной материальной помощи на  организацию 

похорон (включая поминальный обед)  семьям военнослужащих, погибших 

(умерших) при исполнении воинского долга в зоне специальной военной 

операции, проживающих на территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение». 

 

 

         4.2. Способами эффективного решения задач являются: 

 

1) оказание гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 

адресной материальной помощи; 

2) оказание единовременной материальной помощи на  организацию 

похорон (включая поминальный обед)  семьям военнослужащих, погибших 

(умерших) при исполнении воинского долга в зоне специальной военной 

операции, проживающих на территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области; 

3) поддержка отдельных категорий граждан, принимающих участие в 

проведении специальной военной операции, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей,  в 

том числе: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471253


 

 

- приобретение экипировки и снаряжения, включая одежду, обувь, бытовые 

принадлежности, средства гигиены, оборудование, медикаменты, а также 

продовольственных наборов; 

- приобретение продовольственных наборов, сувенирной и подарочной 

продукции; 

- приобретение предметов похоронного назначения, похоронной продукции 

и похоронных принадлежностей (в том числе венков и цветов); 

- организация и проведение поминальных обедов после проведения похорон 

погибшего (умершего); 

- приобретение экипировки и снаряжения, включая одежду, обувь, бытовые 

принадлежности, средства гигиены, оборудование, медикаменты, а также 

продовольственных наборов;     

4) осуществление мер поддержки граждан пожилого возраста (поздравления 

со знаменательными датами, юбилейными датами ветеранов, расходы, связанные с 

проводами в последний путь ветеранов), поддержка деятельности районного 

Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, 

- поздравление участников ВОВ, тружеников тыла, вдов и прочих 

участников боевых действий с Днем Победы (приобретение подарков, 

продуктовые наборы, цветы, поздравительные адреса). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Методическим рекомендациям 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Ульяновской области 

«Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинский район  Ульяновской 

области» 

 

Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы 

администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

 Муниципальное образование  

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области 

Соисполнители муниципальной 

программы, участники муниципальной 

программы 

Отдел охраны здоровья и социальной 

защиты граждан администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- отдел бухгалтерского учета и 

отчетности администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- управление по социальному 

развитию администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- Совет ветеранов войны, труда, 

вооруженных сил и 

правоохранительных органов (по 

согласованию); 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025-2031 годы 

Цель/цели муниципальной программы Социальная поддержка граждан, 

зарегистрированных на территории 

муниципального образования 



 

 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации по не зависящим 

от них причинам. 

 

Поддержка граждан, принимающих 

участие в специальной военной 

операции и их семей в муниципальном 

образования «Чердаклинское 

городское поселение» Ульяновской 

области. 

 

Повышение уровня социальной 

адаптации граждан пожилого возраста, 

ветеранов, инвалидов путем 

вовлечения в социально-значимые 

проекты и мероприятия, проводимые 

на территории муниципального 

образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области. 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 

1. Предоставление адресной 

поддержки населения в связи с 

трудной жизненной ситуацией и с 

произошедшими пожарами; 

2. Поддержка участников специальной 

военной операции и их семей; 

3. Поддержка граждан старшего 

поколения и ветеранов. 

Показатели муниципальной программы 
- количество граждан, которым 

оказана адресная помощь в связи с 

трудной жизненной ситуацией и в 

связи  с произошедшими пожарами; 

- количество граждан старшего 

поколения, ветеранов, получивших 

меры поддержки; 

 - количество  участников  

специальной военной операции и 



 

 

членов их семей получивших меры 

поддержки. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и годам 

реализации 

Общий объем бюджетных 

ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации 

муниципальной программы на 2025-

2031 годы составляет 9 100,0 тыс. 

рублей, из них: 9 100,0 тыс. руб. – за 

счёт бюджетных ассигнований 

муниципального образования 

«Чердакдлинское городское 

поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области. 

В том числе по годам реализации: 

2025 г.- 1300,0 тыс. рублей;   

2026 г.- 1300,0 тыс. рублей;  

2027 г.- 1300,0 тыс. рублей;  

2028 г.- 1300,0 тыс. рублей; 

2029 г.- 1300,0 тыс. рублей; 

2030 г.- 1300,0 тыс. рублей; 

2031 г.- 1300,0 тыс. рублей. 

Связь муниципальной программы с 

национальными целями развития 

Российской Федерации / 

государственными программами 

Ульяновской области 

Муниципальная  программа связана с 

национальной целью развития 

Российской Федерации «Сохранение 

населения, благополучия людей»,  

«Социальная поддержка граждан»; 

«Реализация государственной 

национальной политики». 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Программе 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

  муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения»  муниципального образования  «Чердаклинское 

городское поселение» Ульяновской области 
 

 

 
N 

п/п 

Наименование  

показателя 

  

Едини

ца 

измере

ния 

значен

ия 

показа

теля 

(по 

ОКЕИ) 

Признак 

возрастания

/ 

убывания 

значения 

показателя 

Базовое  

значение 

Значение показателя по годам Документ  Ответств

енный за 

достиже

ние 

значени

й 

показате

ля 

<4> 

Связь  

с 

показателями 

<5> 

 

Информац

ионная  

система 

<6> 

значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Количество граждан, 

которым оказана 

адресная помощь в 

связи с трудной 

жизненной ситуацией и 

всязи с 

произошедшими 

пожарами (чел). 

Чел. Стабильный 55 2024 55 60 65 65 70 70 70 Постановл

ение 

Правитель

ства 

Ульяновск

ой 

области от 

30.11.2023  

№ 32/629-

П «Об 

утвержден

ии 

государст

венной 

Управле

ние  

социаль

ного 

развития 

админис

трации 

МО 

«Чердак

линский 

район» 

 

 

 

Преодоление 

бедности и 

обеспечение 

достойного 

уровня жизни 

населения 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кое городское 

поселение» 

Государст

венная 

информац

ионная 

система 

Ульяновск

ой 

области 

«Централ

изованная 

автоматиз

ированная  

система 

«АЦК 

2 Количество граждан 

старшего поколения,  

ветеранов, получивших 

меры поддержки 

Чел. Стабильный 50 2024 50 50 50 50 50 50 50 

3 Количество участников 

специальной военной 

% Стабильный  50 2024 50 50 50 50 50 50 50 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

операции и членов их 

семей получивших 

меры поддержки 

программ

ы 

Ульяновск

ой 

области 

«Социаль

ная 

поддержк

а и защита 

населения 

на 

территори

и  

Ульяновск

ой 

области. 

 

 

 

 

 

 

Планиров

ание» 

 

 

  

<2> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается его фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта 

муниципальной программы. В случае отсутствия такого фактического значения в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение. 

<3> Отражаются документы, в соответствии с которыми данный показатель определен как приоритетный (документ стратегического планирования, областные  

программы, оценка эффективности органов местного самоуправления и  прочие). 

<4> Указывается структурное подразделение, ответственное за достижение значения показателя. 

<5> Указываются наименования целевых показателей, относящихся к национальным целям развития, вклад в достижение которых обеспечивает достижение 

значения показателя муниципальной программы. 

<6>Государственная автоматизированная информационная система «Управление» (далее – ГАС «Управление»), Государственная информационная система 

Ульяновской области «Централизованная автоматизированная система «АЦК Планирование» (далее – «АЦК Планирование») 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Программе 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ  

муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Ульяновской области 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента  

муниципальной программы   

Краткое описание 

ожидаемых  

эффектов от решения 

задачи структурного элемента  

муниципальной 

программы   

Связь структурного элемента с показателями  

муниципальной программы   

 1. Комплекс процессных мероприятий: «Адресная поддержка населения» 

 Ответственный за реализацию: Управление  социального развития администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

1.1 Оказание единовременной денежной 

выплаты гражданам, 

зарегистрированным на территории 

муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации и в связи с 

произошедшими пожарами. 

Разработан и реализуется 

порядок назначения и выплаты 

адресной материальной 

помощи 

Количество граждан, которым оказана адресная помощь в связи с 

трудной жизненной ситуацией и в связи  с произошедшими 

пожарами. 

  2. Комплекс процессных мероприятий: «Оказание поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей». 

 Ответственный за реализацию: Управление  социального развития администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

2.1 Оказание единовременной 

материальной помощи на  

организацию похорон (включая 

Разработан и реализуется 

порядок назначения и выплаты  

Количество  участников  специальной военной операции и 

членов их семей получивших меры поддержки. 



 

 

поминальный обед)  семьям 

военнослужащих, сотрудников 

органов внутренних дел, войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации, погибших(умерших) при 

исполнении воинского  

долга в зоне специальной военной 

операции, проживающих на 

территории муниципального 

образования «Чердаклинское 

городское поселение». 

Приобретение предметов 

похоронного назначения (венков 

цветов); 

- оказание единовременной адресной 

помощи на решение социально-

бытовых вопросов. 

-приобретение экипировки и 

снаряжения, включая одежду, обувь, 

бытовые принадлежности, средства 

гигиены, оборудование, медикаменты, 

а также продовольственных наборов. 

3. Комплекс процессных 

мероприятий: «Поддержка граждан 

старшего поколения и ветеранов» 

  

 Ответственный за реализацию: Управление  социального развития администрации муниципального образования  «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 Организация мероприятий и 

приобретение подарочных наборов:  

- ко Дню Победы ветеранам Великой 

Отечественной войны; 

- к Международному дню памяти 

Разработан и реализуется 

порядок назначения мер 

поддержки 

Количество граждан старшего поколения, ветеранов, 

получивших меры поддержки (подарки, цветы, памятные 

адреса, продуктовые наборы). 



 

 

жертв радиационных аварий и 

катастроф участникам ликвидации 

последствий радиационных аварий и 

катастроф;   

- поздравления с юбилейными датами, 

с «Днем пожилого человека», 

социально-значимые мероприятия. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Программе 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Ульяновской области 

 

п/п 

Наименование проекта, 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственные 

исполнители 

мероприятий 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации мероприятий, тыс. 

руб. 

 

    
 

Всего 
2025 

год 

2026 

год 
2027 год 

2028 

год 
2029 год  

2030 год 2031 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Муниципальная 

программа «Социальная 

поддержка и защита 

населения» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское поселение» 

Ульяновской области» 

Управление  

социального 

развития 

администрации 

МО 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Ульяновской 

области 

 (далее -  

бюджетные 

ассигнования  

Чердаклинского 

городского 

поселения) 

66 0 00 

00000 

9100,0 1300,0 1300,

0 

1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 



 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Комплекс процессных 

мероприятий: Адресная 

поддержка населения 

 Бюджетные 

ассигнования 

Чердаклинского 

городского 

поселения 

         

Отдел 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

 

Отдел   охраны 

здоровья и 

социальной 

защиты граждан  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

         

1.1 Оказание единовременной 

денежной выплаты 

Всего:  Бюджетные 

ассигнования 

66 4 01 

62100 

2800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 



 

 

гражданам, 

зарегистрированным на 

территории 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское городское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации и в 

связи с произошедшими 

пожарами. 

 «Чердаклинского 

городского 

поселения» 

         

2. 

 

 

 

 

 

 

Комплекс процессных 

мероприятий: Оказание 

поддержки участникам 

специальной военной 

операции и членам их 

семей. 

Отдел   охраны 

здоровья и 

социальной 

защиты граждан  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

 

 

 

 

 

Бюджетные 

ассигнования 

«Чердаклинского 

городского 

поселения» 

66 4 02 

62200 

3500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2.1 Оказание 

единовременной 

материальной помощи на  

организацию похорон 

(включая поминальный 

обед)  семьям 

военнослужащих, 

сотрудников органов 

внутренних дел, войск 

национальной гвардии 

         



 

 

Российской Федерации, 

погибших(умерших) при 

исполнении воинского  

долга в зоне специальной 

военной операции, 

проживающих на 

территории 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское поселение». 

Приобретение предметов 

похоронного назначения 

(венков цветов); 

- оказание 

единовременной адресной 

помощи на решение 

социально-бытовых 

вопросов. 

-приобретение экипировки 

и снаряжения, включая 

одежду, обувь, бытовые 

принадлежности, средства 

гигиены, оборудование, 

медикаменты, а также 

продовольственных 

наборов. 

         

 

3. 

 

 

 

 

 

Комплекс процессных 

мероприятий поддержка 

граждан старшего 

поколения и ветеранов 

Отдел   охраны 

здоровья и 

социальной 

защиты граждан  

администрации  

муниципального 

Бюджетные 

ассигнования 

Чердаклинского 

городского 

поселения 

66 4 03 

62300 

2800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 



 

 

3.1 Организация мероприятий 

и приобретение 

подарочных наборов:  

- ко Дню Победы 

ветеранам Великой 

Отечественной войны; 

- к Международному дню 

памяти жертв 

радиационных аварий и 

катастроф участникам 

ликвидации последствий 

радиационных аварий и 

катастроф;   

- поздравления с 

юбилейными датами, с 

«Днем пожилого 

человека», социально-

значимые мероприятия. 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

 

         

 

                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Программе 

 

  

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

N

 

п/п 

Наименование показателя 
Уровень  

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  

по кварталам 

По 

состоянию на 

последнее 

число 2025 

года   

1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1 Количество граждан, которым оказана 

материальная помощь в связи с трудной 

жизненной ситуацией (чел). 

Стабильный Чел. 15 15 17 55 

2. Количество граждан  старшего поколения и 

ветеранов получивших меры поддержки 

Стабильный Чел. 5 5 40 50 

3. Количество участников специальной военной 

операции и членов их семей, получившех 

меры поддержки 

Стабильный Чел. 20 15 15 50 

 
________________________  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

